132) *Institutio 1559*, II, i, 8: "Quae vero inde emergunt opera qualia sunt adulteria, scortationes, furta, odia, caedes, comessationes, fructus peccati secundum hanc rationem vocat; quanquam et peccata, cum in scripturis passim, tum etiam ab ipso nuncupantur. Haec itaque duo distincte

다. “둘째, 이 부패는 우리 안에서 없어지지 않고 계속적으로 육의 일을 하는 새로운 열매를 맺는데, 이는 마치 뜨거운 용광로(fornax)에서 불꽃과 불뚝이 튀어나오며(flammam et scintillas efflat) 샘에서 끊임없이 물이 솟는 것과 같다. 우리의 본성은 선이 결핍되어 있을 뿐만 아니라 결코 가만히 있도록 놔두지 않는 각종 악을 생산할 능력이 풍부하다.”¹³³⁾

사람에게 있는 것은 이해력으로부터 의지에 이르기까지 또 영혼으로부터 육체에 이르기까지 모두 이 육욕으로 더럽혀지고 가득차 있다고 하는 것, 보다 간단히 말하자면, 전적으로 인간은 육욕 외에 아무 것도 아니라는 것을 첨부하는 경우에 그러하다라고 칼빈은 지적하면서 우리의 의지까지도 온통 죄로 더럽혀져서 온전함과는 거리가 멀다는 것을 말하고 있다.

칼빈은 인간의 전적부패에 대해 말한다. “인간 전체가 마치 홍수를 만난 듯이 머리로부터 발 끝에 이르기까지 압도되어 죄를 면한 부분은 하나도 없으며, 사람에게서 출발하는 것은 모두 죄로 돌려야 한다. 바울의 말에 의하면, ‘육으로 향하는 생각은 모두 하나님과 원수가 되며’(롬8:7), 따라서 ‘사망인 것이다’(롬8:6)”¹³⁴⁾라고 하였다.

observanda: nempe, quod sic omnibus naturae nostrae partibus vitiati perversique, iam ob talem duntaxat corruptionem damnati merito convictique coram Deo tenemur, cui nihil est acceptum nisi iustitia, innocentia, puritas. Neque ista est alieni delicti obligatio. Quod enim dicitur, nos per Adae peccatum obnoxios esse factos Dei iudicio, non ita est accipiendum ac si insontes ipsi et immerentes culpam delicti eius sustineremus; sed quia per eius transgressionem maledictione induti sumus omnes, dicitur ille nos obstrinxisse. Ab illo tamen non sola in nos poena grassata est, sed instillata ab ipso lues in nobis residet, cui iure poena debetur.”

133) *Institutio 1559*, II, i, 8: Alterum deinde accedit, quod haec perversitas nunquam in nobis cessat, sed novos assidue fructus parit: ea scilicet, quae ante descripsimus, opera carnis; non secus atque incensa fornax flammam et scintillas efflat, aut scaturigo aquam sine fine egerit. Quare qui peccatum originale definierunt carentiam iustitiae originalis, quam inesse nobis oportebat, quanquam id totum complectuntur quod in re est, non tamen satis significanter vim atque energiam ipsius expresserunt.”

134) *Institutio 1559*, II, i, 9: “Quatenus et mentem et cor occupet peccatum, mox videbimus. Hic tantum breviter attingere volui, totum hominem quasi diluvio a capite ad pedes sic fuisse obrutum, ut nulla pars a peccato sit immunis; ac proinde quidquid ab eo procedit in peccatum imputari. Sicut dicit Paulus (Rom. 8, 7), omnes affectus carnis, vel cogitationes, esse inimicitias adversus Deum, et ideo mortem.”

플라누스는 말하기를, “최초의 부모는 하나님께서 섭리에 의해 타락하였으며 하나님께 의해 필연적으로 버림받았지만, 그리고 비록 마귀가 권유하고 선동하였으나 그럼에도 불구하고 자기 자신의 자유의지에 의하여 타락한 것이며 그들은 자유롭고 강요받지 않는 그들 자신의 판단력을 부여받았다. 그리하여 아담은 하나님의 인정과 영생의 희망을 상실하였으며, 그때까지 그에게 힘을 주었던 원초적 의로움과 은혜도 잃어버렸다. 그는 그때까지 향유하였던 다른 피조물들에 대한 지배권의 완전성과 축복도 상실하였다. 즉 아담이 그가 가진 하나님의 형상 자체를 상실하지는 않았으나, 하나님은 그것에 부여한 모든 권세와 특권을 그로부터 박탈하였다. 인간은 이렇게 죄와 죄적 비참의 종이 되었으며, 그 사법적 판결로 그에게 영원한 사망을 선언한 하나님의 불쾌한 대상으로 전락하였다.”¹³⁵⁾